(1) Suar., *ibid.*, n. 18.

nunquam est pure passiva, ut dixi, sed est simul principium activum suorum actuum: et ideo, ut opinor, semper est perfectior illis (loquor de actibus naturalibus, ut omittam comparationem ad supernaturales, quæ ad nos non spectant), tamquam principium eminens et æquivocum illorum. De qua re latus in libris de Anima, nam hujusmodi potentia tantum in anima reperiuntur. Ultima pars conclusionis facile etiam probatur ex dictis, nam dum actus potentia passiva sit formalis perfectio ejus, cum illi conjungitur, addit illi perfectionem, quam potentia ex se non habebat. Ergo potentia sub tali actu perfectior erit, quam si illo careat.»

«Dices: compositum ex illa et actu erit perfectius quam sola potentia, ipsa vero non erit perfectior, quia semper manet eadem entitas distincta ab actu.—Respondetur. Sicut potentia informatur et actuatur per actum, ita etiam per illum perficitur, non quia ipsa simplex entitas potentia sua perfectione essentiali crescat, sed quia illi intrinsece additur perfectio, quæ est veluti complementum ejus, et in optimo ac perfecto statu illam constituit» (1).

Dices præterea doctrinam hanc ex mente Aristotelis limitari ad actus bonos, dicit enim Philosophus in malis finem et actum deteriorem potentia esse (2).

Nihilominus S. Thomas absque ulla limitatione actum dicit potius esse potentia tum in bonis tum in malis, sed tamen unumquemque in suo genere. *Semper actus perfectior est, inquit, potentia perfectione proprii generis: unde actus bonus perfectior est in bonitate, quam potentia bona. Et similiter actus malus perfectior est in malitia, quam potentia mala; quia in actu malo est malitia simpliciter, sed in potentia ad malum est malitia secundum quid. Potentia autem ad malum dicitur simpliciter a Deo esse, et secundum quid a Deo non esse. Perfectio enim in malitia non est perfectio proprie et simpliciter dicta, sed quasi transumptive, sicut dicimus perfectum latronem et perfectionem cæcitatatis, ut in quinto*

(1) Suar., *ibid.*, n. 19, 20, 21.

(2) Lib. 9 *Metaph.*, cap. 10, text. comm. 19. Cfr. S. Thom., *lib. 9 Metaph.*, lect. 10, paragr. h.

Metaphysicorum (1) dicitur (2). Etenim utimur translativè nomine perfecti etiam in malis, dicimus enim perfectum calumniatorem, et perfectum latronem, quando in nullo deficit ab eo quod competit eis, in quantum sunt tales. Nec est mirum si in istis, quæ magis sonant defectum, utimur nomine perfectionis, quia etiam cum sint mala, utimur in eis nomine bonitatis per quamdam similitudinem. Dicimus enim bonum furem et bonum calumniatorem, quia sic se habent in suis operationibus, licet malis, sicut boni in bonis (3). Cæterum si sermo sit de actu perfectionis alicujus vel formæ in ordine ad subjectum spectatæ, quatenus huic conveniens sit vel secus, manifestum est actum solum in bonis esse perfectiorem potentia, nimirum quando illi convenientem affert perfectionem, in malis vero deteriorem esse, quia subjecto disconveniens est (4). Et id voluit Aristoteles in adducto loco.